
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 157/2022 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Πατρέων, με θέμα: «Καθορι-
σμός ως πεζοδρόμου της οδού Χριστοπούλου», 
στην περιοχή της Έξω Αγυιάς, ως προς τις απαι-
τούμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που απαιτού-
νται για την λειτουργία του, κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 52 του ν.  2696/1999 «Κύρωση Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας» (Κ.Ο.Κ.) (Α’ 57), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014 «Ρυθ-
μίσεις θεμάτων Μεταφορών, Τηλεπικοινωνιών και 
Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» (Α’ 261).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 24950/09-06-2022 
(Β’  3117) απόφασης καθιέρωσης υπερωριακής 
εργασίας και εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες 
και εργασία κατά τις Κυριακές και αργίες για το Ιδι-
ωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου προσωπικό του 
Δήμου Πειραιά - Καθιέρωση β’ εξαμήνου 2022.

3 Κατ’ εξαίρεση χορήγηση εξουσιοδότησης σε Νο-
μικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου και Ιδρύματα 
χωρικής αρμοδιότητας Περιφέρειας Αττικής, 
προκειμένου να διενεργήσουν αυτοτελώς τις δια-
δικασίες ανάδειξης προμηθευτών χορηγητών για 
πετρελαιοειδή και τρόφιμα, για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 138812 (1)

   Έγκριση της υπ’ αρ. 157/2022 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Πατρέων, με θέμα: «Καθορι-
σμός ως πεζοδρόμου της οδού Χριστοπούλου», 
στην περιοχή της Έξω Αγυιάς, ως προς τις απαι-
τούμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που απαι-
τούνται για την λειτουργία του, κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 «Κύρωση Κώ-
δικα Οδικής Κυκλοφορίας» (Κ.Ο.Κ.) (Α’ 57), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014 
«Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφορών, §ηλεπικοινω-
νιών και Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 261). 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δι-

ατάξεις.
2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) (ν. 2696/
1999 - Α’ 57).

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

12 Σεπτεμβρίου 2022 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4794

49271

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.09.12 19:58:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£49272 Τεύχος B’ 4794/12.09.2022

4. Τον ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του 
ΚΟΚ» (Α’ 50).

5. Την υπ’ αρ. 52907/28.09.2009 υπουργική απόφα-
ση «Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 
αναπηρία σε κοινοχρήστους χώρους των οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑ-
ΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

8. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

9. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 
Υπουργείου ΥΠ.ΜΕ.ΔΙ. «Κοινοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, των 
Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή Κοινοτικών 
Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με το άρ-
θρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων».

10. Τον ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυ-
ξη, την αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ 
άρθρο 18 παρ. 11» (Α’ 85).

11. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

12. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.06.2013 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία 
ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία για την έγκριση απο-
φάσεων συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν 
μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας.

13. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 υπουρ-
γική απόφαση «Εγκρίσεις Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφο-
ριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την 
εφαρμογή τους σε i) περιοχές σχολικών συγκροτημάτων 
και ii) περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίω-
σης της οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

14. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφορών, 
Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 261) και ιδίως το άρθρο 48 περί ρυθμίσεων θε-
μάτων οδικής κυκλοφορίας, όπως αντικαθιστά συνολικά 
το άρθρο 52 του ν. 2696/1999.

15. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 52 του 
ΚΟΚ».

16. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/220/15.01.2015 (ΑΔΑ: 
Ω37Χ1-2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινω-
νιακών Υποδομών του Υπουργείου Υπ.Με.Δι.

17. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2012 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) (ΑΔΑ: 
ΨΡΤΞ46ΜΤΛ6-ΩΒΝ) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού 
Εσωτερικών και την υπ’ αρ. 86109/30-05-2022 επιστολή 
γνωστοποίησης ανάληψης καθηκόντων του ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

18. Την υπ’ αρ. 104746/30.06.2022 (Β’ 3570) απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής και ειδικότερα την παρ. 3 του 
άρθρου 7.

19. Το υπ’ αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ-034) 
έγγραφο Διευκρινίσεων - Οδηγιών Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου, που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα 
στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ) 
έγγραφο.

20. Το υπ’ αρ. οικ. 5408/07.03.12018 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης, του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

21. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: 277/Φ.252/26.03.2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

22. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

23. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου με διευκρινίσεις για την διαδι-
κασία έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

24. Τα κάτωθι έγγραφα που διαβιβάστηκαν συνημ-
μένα με τα υπ’ αρ. 104777/15-07-2020 (αρ. πρωτ. ΔΤΕ: 
118242/17.07.2020) και υπ’  αρ. 105171/06-07-2022 
(αρ. πρωτ. ΔΤΕ: 112111/13.07.2022) έγγραφα του Τμή-
ματος Προσωπικού Π. Ε. Αχαΐας/Διεύθυνσης Διοίκησης/
Γεν. Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου:

i. Την από 02-08-2019 αίτηση του ΤΕΡΕΖΑΚΗ ΧΑΡ. ΝΙ-
ΚΟΛΑΟΥ (κατοίκου της οδού Χριστοπούλου στην Έξω 
Αγυιά Πατρών), προς τον Δήμο Πατρέων (αρ. πρωτ. 
Δήμο Πατρέων: 47344/02-08-2019).

ii. Το υπ’ αρ. 47344/19/30-08-2019 έγγραφο του Δήμου 
Πατρέων προς την Δημοτική Κοινότητα Αρκτικού Τομέα 
Δήμου Πατρέων «Πεζοδρόμηση οδού Αθ. Χριστόπουλου».

iii. Το υπ’ αρ. 06/796/02-10-2019 σχετικό διαβιβαστι-
κό της Δημοτικής Κοινότητας Αρκτικού Τομέα προς τον 
Δήμο Πατρέων, της υπ’ αρ. 18 απόφασης (9η Συνεδρίαση, 
30-09-2019) του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότη-
τας Αρκτικού Τομέα Δήμου Πατρέων «Πεζοδρόμηση της 
οδού Χριστοπούλου», με την οποία αποφασίζει ομόφω-
να την πεζοδρόμηση της οδού Χριστοπούλου.

iv. Την από 25-05-2020 συνταχθείσα «ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕ-
ΣΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟ ΩΣ ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΥ ΤΗΣ ΟΔΟΥ 
ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΥ», αρμοδίως εγκεκριμένη και θεωρημένη 
από την Διεύθυνση Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχε-
διασμού και Δόμησης του Δήμου Πατρέων, που μεταξύ 
άλλων:

- Αναφέρει το γεγονός ότι η οδός Χριστοπούλου που 
εκτείνεται μεταξύ των Ο. Τ. 2825, 2826, 2827 και 2828, 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 49273Τεύχος B’ 4794/12.09.2022

είναι εγκεκριμένη από το Σχέδιο Πόλης ως πεζόδρομος, 
(π.δ. 25-04/1989, Δ’ 263) και έχει μήκος περίπου 115 μ. 
και πλάτος 6,00 μ., ενώ δεν είναι ασφαλτοστρωμένη και 
δεν έχει κατασκευασμένα πεζοδρόμια.

- Περιλαμβάνει τον ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΠΕΖΟ-
ΔΡΟΜΟΥ ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΥ, καθώς και τις απαιτούμενες 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που απαιτούνται για την λει-
τουργία του.

25. Την υπ’ αρ. Εσωτ. Αλλ. Δήμο Πατρέων: 6063/2020/
25-05-2020, θετική εισήγηση του Αντιδημάρχου Πολεο-
δομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμησης και 
Δημοτικής Περιουσίας του Δήμου Πατρέων, προς τον 
Πρόεδρο της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής.

26. Την 4η Συνεδρίαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Πατρέων, υπ’ αρ. 45/22-06-2020 (ΑΔΑ: 
9ΨΑ1ΩΞΙ-ΝΔΥ) με την οποία αποφασίζει ομόφωνα, την 
εισήγηση προς έγκριση στο Δημοτικό Συμβούλιο του 
Δήμου τον καθορισμό της οδού Χριστοπούλου ως πε-
ζόδρομο.

27. Την 12η Συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβούλι-
ου του Δήμου Πατρέων,  υπ’ αρ. 157/22-06-2022 (ΑΔΑ: 
65ΙΦΩΞΙ-81Ω), με την οποία αποφασίζει ομόφωνα, την 
έγκριση καθορισμού της οδού Χριστοπούλου ως πεζό-
δρομου, στην περιοχή της Έξω Αγυιάς.

28. Την υπ’ αρ. 105171/06-07-2022 (αρ. πρωτ. ΔΤΕ: 
112111/13.07.2022) απόφαση του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου/Γεν. Διεύθυνση Εσωτερικής Λειτουργί-
ας/Διεύθυνση Διοίκησης/Τμήμα Προσωπικού, για τον 
έλεγχο νομιμότητας της υπ’ αρ. 157/22-06-2022 (ΑΔΑ: 
65ΙΦΩΞΙ-81Ω) απόφασης του Δημοτικού Συμβούλιου 
του Δήμου Πατρέων.

29. Το από 23 Αυγούστου 2022 μήνυμα ηλεκτρονι-
κού ταχυδρομείου του τμήματος Συγκοινωνιακού και 
Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού του Δήμου Πατρέων, με 
συνημμένο το ψηφιακά υπογεγραμμένο και με ασφαλή 
χρονοσήμανση, διάγραμμα σήμανσης της πεζοδρόμη-
σης της οδού Χριστοπούλου.

30. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού.

31. Το γεγονός ότι από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, 
που απαριθμούνται στο αποφασιστικό σκέλος της πα- 
ρούσας, δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία πεζών και οχη-
μάτων, ενώ δεν επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των 
ατόμων με Ειδικές Ανάγκες (ΑΜΕΑ), αποφασίζει:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 157/2022 (ΑΔΑ: 65ΙΦΩΞΙ-
81Ω) απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων «Κα-
θορισμός ως πεζοδρόμου της οδού Χριστοπούλου», 
στην περιοχή της Έξω Αγυιάς, ως προς τα μέτρα που 
αφορούν στη ρύθμιση της κυκλοφορίας ώστε να υλο-
ποιηθεί η πεζοδρόμηση της οδού Χριστοπούλου, κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 52 του ν. 2696/1999, τα οποία 
περιγράφονται στη σχετική εγκεκριμένη ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚ-
ΘΕΣΗ, η οποία μεταξύ άλλων περιλαμβάνει και τον ΚΑ-
ΝΟΝΙΣΜΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΥ ΧΡΙΣΤΟΠΟΥ-
ΛΟΥ (σχετ. 24 iv) καθώς και το διάγραμμα σήμανσης 
της πεζοδρόμησης της οδού Χριστοπούλου που τη 
συνοδεύει (σχετ. 29).

Οι προβλεπόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της πα-
ρούσας μελέτης, είναι συνοπτικά οι παρακάτω:

α) Καθορισμός της οδού Χριστοπούλου που βρίσκε-
ται στην περιοχή «Επέκταση Έξω Αγυιάς» ως πεζόδρο-
μου, που εκτείνεται μεταξύ των Ο. Τ. 2825, 2826, 2827 
και 2828, είναι εγκεκριμένη από το Σχέδιο Πόλης ως 
πεζόδρομος με το π.δ. 25-04-1989 (Δ’ 263) και έχει μή-
κος περίπου 115 μ. και πλάτος 6,00 μ., ενώ δεν είναι 
ασφαλτοστρωμένη και δεν έχει κατασκευασμένα πεζο-
δρόμια, σχετικό (24 iv) και θα λειτουργεί σύμφωνα με 
τον ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΥ ΧΡΙΣΤΟ-
ΠΟΥΛΟΥ που περιλαμβάνεται στην ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 
του ίδιου σχετικού.

β) Τοποθέτηση νέας κατακόρυφης και οριζόντιας σή-
μανσης, όπου αυτή απαιτείται, σύμφωνα με το διάγραμ-
μα σήμανσης που συνοδεύει την απόφαση (σχετ. 29).

Η υπ’ αρ. 157/2022 (ΑΔΑ: 65ΙΦΩΞΙ-81Ω) απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων, ως προς το σκέλος που 
αφορά στις ανωτέρω περιγραφόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις και μόνο, εγκρίνεται υπό τους εξής όρους και 
προϋποθέσεις:

- Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 157/2022 (ΑΔΑ: 
65ΙΦΩΞΙ-81Ω) απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέ-
ων, καθώς και τα αναφερόμενα στη σχετική εγκεκριμένη 
κυκλοφοριακή μελέτη και το διάγραμμα σήμανσης που 
τη συνοδεύει (σχετικά σχετ. 24 iv, 27, 29).

- Η επί τόπου υλοποίηση της προτεινόμενης ρυθμι-
στικής οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, αλλά 
και των υπολοίπων προβλεπόμενων κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων, θα εκτελεστεί από το αρμόδιο Τμήμα της 
Διεύθυνσης Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδια-
σμού και Δόμησης του Δήμου Πατρέων, σύμφωνα με 
την εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη, και το διάγραμ-
μα σήμανσης που τη συνοδεύει (σχετικά σχετ. 24 iv, 
27, 29).

- Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 
και οχημάτων.

- Να μην επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των 
ΑΜΕΑ από τις εφαρμοζόμενες ρυθμίσεις.

- Να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων μαζι-
κής μεταφοράς (υπεραστικών ή/και αστικών).

- Η δαπάνη για την εφαρμογή των παραπάνω δεν βα-
ρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό.

- Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε 
άλλη απαιτείται με βάση την κείμενη νομοθεσία.

Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρούσα 
απόφαση, ισχύουν από την τοποθέτηση της προβλεπό-
μενης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης.

Με την παρούσα δε νομιμοποιούνται τυχόν παράνο-
μες ενέργειες.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-
βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Επισημαίνεται ότι η παρούσα απόφαση ανακαλείται 
αυτοδίκαια, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των 
προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φο-
ρείς ή εφόσον εκλείψουν οι λόγοι λήψης της απόφασης 
του αρμόδιου Ο.Τ.Α.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£49274 Τεύχος B’ 4794/12.09.2022

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 30 Αυγούστου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 49275Τεύχος B’ 4794/12.09.2022

 Αριθμ. 37833 (2)

§ροποποίηση της υπ’  αρ. 24950/09-06-2022 
(Β’ 3117) απόφασης καθιέρωσης υπερωριακής 
εργασίας και εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες 
και εργασία κατά τις Κυριακές και αργίες για το 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου προσωπικό 
του Δήμου Πειραιά - Καθιέρωση β’ εξαμήνου 2022. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΕΙΡΑΙΑ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 2, 58 και 95 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τα άρθρα 36, 48 και 176 του ν. 3584/2007 (Α΄143).
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
4. Την υπ’ αρ. οικ. 2/78400/0022/14-11-2011 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.
5. Τις υπ’ αρ. 16213/15003/5-6-2012 (Β΄ 1908/2012 

διόρθωση σφαλμάτων Β΄ 2220/2012 και Β’ 2580/2012), 
οικ. 47250/41770/16-10-2012 (Β΄  2978), 37960/
13744+18824/7042/18-05-2018 (Β΄ 2201), 15409/4515/
11-09-2019 (Β΄  1518) και 17065/5050/16-04-2019 
(Β’ 1731) αποφάσεις της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, που αφορούν την καθιέρωση εξαιρέσεων από 
την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας για υπηρεσίες 
του Δήμου μας. 

6. Την παρ. 5 του άρθρου 49 του ν. 3943/2011.
7. Το γεγονός ότι το Γραφείο Δημάρχου, το Γραφείο 

Προέδρου Διοικητικού Συμβουλίου καθώς και το Γρα-
φείο Γενικού Γραμματέα του Δήμου λειτουργούν σε 
24ωρη και 12ωρη βάση όλες τις ημέρες του έτους για 
τις ανάγκες των πολιτών.

8. Τις υπηρεσιακές ανάγκες των Γραφείων Τύπου, Δη-
μοσίων και Διεθνών Σχέσεων για την διοργάνωση εκδη-
λώσεων, εθνικών εορτών, κ.λπ.

9. Τις ειδικές και έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες που 
παρουσιάζονται (πλημμύρες, σεισμοί, κ.λπ.) για την αντι-
μετώπιση των οποίων απασχολούνται οι υπάλληλοι του 
Γραφείου Πολιτικής Προστασίας και Διαχείρισης Κρίσεων 
(Π.Σ.Ε.Α.).

10. Τις υπηρεσιακές ανάγκες της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών:

- Για την εφαρμογή των διατάξεων του προγράμματος 
Καλλικράτη, καθώς και των πρόσθετων αρμοδιοτήτων 
που περιήλθαν στο Δήμο μας,

- τη συντήρηση και αναβάθμιση των πληροφοριακών 
συστημάτων, σύνταξη Απολογισμού - Ισολογισμού οικονο-
μικού έτους 2021, κλείσιμο βιβλίων, ταμειακής διαχείρισης,

- την υλοποίηση προγραμμάτων ΕΣΠΑ, την κατάρτιση 
επιχειρησιακών προγραμμάτων και ετήσιου προγράμμα-
τος δράσης, την εκπόνηση αναπτυξιακών προγραμμά-
των για την πρόνοια, ασφάλιση και παροχή προστασίας,

- τη λειτουργία ανοικτής τηλεφωνικής γραμμής εξυ-
πηρέτησης Α.Μ.Ε.Α., κ.λπ.,

- τη διασφάλιση της Δημόσιας Υγείας και την εποπτεία 
Νοσοκομειακών Μονάδων,

- την οργάνωση ενημερωτικών συναντήσεων, σεμι-
ναρίων, ημερίδες, κ.λπ. για τη σωστή λειτουργία των 
σχολείων της Α’θμιας και Β’θμιας Εκπαίδευσης,

- το σχεδιασμό και υλοποίηση προγραμμάτων που 
σχετίζονται με το πολιτισμό, όπως εκθέσεις εικαστικών 
τεχνών, παραστάσεων, εκδηλώσεων, προγράμματα μα-
ζικού Αθλητισμού,

- την επιστημονική ταξινόμηση και καταλογράφηση 
εντύπων υλικών (βιβλίων, περιοδικών, εφημερίδων, 
κ.λπ.),

- τον έλεγχο υγειονομικού ενδιαφέροντος του υπαί-
θριου εμπορίου, λαϊκών αγορών, καταστημάτων, κοινο-
χρήστων χώρων, περιπτέρων, εμπορικών επιχειρήσεων,

- την απομαγνητοφώνηση και σύνταξη πρακτικών 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου, της Οικο-
νομικής Επιτροπής, της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής και 
Δημοτικών Κοινοτήτων,

- την ηλεκτρονικής καταχώρισης του προσωπικού Μη-
τρώου των υπαλλήλων.

11. Τις υπηρεσιακές ανάγκες της Γενικής Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος:

- Για την μελέτη και την προώθηση ζητημάτων που 
σχετίζονται με το δομημένο χώρο της πόλης,

- για την κατασκευή, ανακατασκευή και συντήρηση 
οδών - πεζοδρομίων - πλατειών - δημοτικών χώρων 
συγκέντρωσης, κήπων, κηπάριων, δικτύων ύδρευσης - 
αποχέτευσης, εξεδρών, κ.λπ.

- για την καθαριότητα της πόλης, την αποκομιδή απορ-
ριμμάτων, πλύσιμο δρόμων, πλατειών και ελευθέρων χώ-
ρων, ανακύκλωση υλικών, οδοσάρωση με χειροκίνητα και 
μηχανικά μέσα, για την προστασία του περιβάλλοντος,

- την επίβλεψη και εκτέλεση εργασιών για την ανέγερ-
ση πάσης φύσεως νέων δημοτικών κτιρίων, ανακαίνιση 
και αξιοποίηση των υπαρχόντων, κατασκευή γηπέδων 
και αθλητικών εγκαταστάσεων και συντηρήσεις σχολεί-
ων, παραδοσιακών κτιρίων, κ.λπ.

- για φωταγώγηση χώρων, εγκαταστάσεων, κτιρίων, 
συντήρηση εσωτερικών και εξωτερικών χώρων, ηλε-
κτρομηχανολογικών και υδραυλικών εγκαταστάσεων σε 
δημοτικά κτίρια, κοινόχρηστους χώρους, κ.λπ.

- για συντήρηση και αναβάθμιση του Μηχανογραφι-
κού κέντρου,

- για επεξεργασία και ενημέρωση των γεωγραφικών, 
δημογραφικών, οικονομικών, κοινωνικών και άλλων 
στοιχείων που αφορούν στην ανάπτυξη του Δήμου, 
τεκμηριώνοντας την αναγκαία τεχνογνωσία και πλη-
ροφόρηση που είναι απαραίτητη, για την διασφάλιση 
της ποιότητας των υπηρεσιών, τη συνεχή βελτίωση της 
λειτουργίας του Δήμου.

12. Την παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 3731/2008, απο-
φασίζουμε:

Καθιερώνουμε την υπερωριακή εργασία και την προς 
συμπλήρωση νυχτερινή εργασία καθώς και την εργασία 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών για το Β’ εξάμηνο του 
οικονομικού έτους 2022 για το Ι.Δ.Α.Χ. προσωπικό του 
Δήμου.

Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Δήμου 
οικονομικού έτους 2022.

Οι ώρες νυχτερινής απασχόλησης για τις Υπηρεσίες 
του Δήμου καθώς και η σχετική δαπάνη (επιμέρους κω-
δικοί αριθμοί του προϋπολογισμού του Δήμου οικονο-
μικού έτους 2022) κατανέμονται ως εξής:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£49276 Τεύχος B’ 4794/12.09.2022

1) ΚΩΔΙΚΟΣ 10.6022.01 ΠΟΣΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: 
85.000 € - 42.500 € A’ ΕΞΑΜΗΝΟ = 42.500 € Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ - ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ - ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΡΑΣΕΩΝ ΟΧΕ/ΒΑΑ - ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΞΩΣΤΡΕ-
ΦΕΙΑΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ και ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

Αφορά την λειτουργία των Διοικητικών και Οικονομι-
κών υπηρεσιών που υπηρετούν 90 υπάλληλοι εκ το οποί-
ων οι 15 ανήκουν στο τμήμα Φυλάκων - Καθαριστριών 
και 2 υπάλληλοι στο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα, Δι-
εύθυνση Διαχείρισης Δράσεων ΟΧΕ/ΒΑΑ, Γραφείο Τύπου.

90 υπάλληλοι
Προς συμπλήρωση κατά την Νυχτερινή Εργασία: 20 

υπάλληλοι x 400 ώρες = 8.000 ώρες
Προς συμπλήρωση Εργασίας κατά τις Κυριακές: 20 

υπάλληλοι x 150 ώρες = 3.000 ώρες
Απογευματινές ώρες: 70 υπάλληλοι x 110 ώρες = 7.700 

ώρες
ΣΥΝΟΛΟ Κ.Α. 10.6022.01 ΠΟΣΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: 

42.500 €
Η οποία πλέον θα έχει ως εξής:
ΚΩΔΙΚΟΣ 10.6022.01 ΠΟΣΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: 

85.000 € -42.500 € A’ ΕΞΑΜΗΝΟ = 42.500 € Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ - ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ - ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΡΑΣΕΩΝ ΟΧΕ/ΒΑΑ - ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΞΩΣΤΡΕ-
ΦΕΙΑΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ και ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

Αφορά την λειτουργία των Διοικητικών και Οικονομι-
κών υπηρεσιών που υπηρετούν 90 υπάλληλοι εκ το οποί-
ων οι 15 ανήκουν στο τμήμα Φυλάκων - Καθαριστριών 
και 2 υπάλληλοι στο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα, Δι-
εύθυνση Διαχείρισης Δράσεων ΟΧΕ/ΒΑΑ, Γραφείο Τύπου.

90 υπάλληλοι
Ώρες Κυριακών και Εξαιρεσίμων: 10 υπάλληλοι x 96 

ώρες = 960 ώρες
Προς συμπλήρωση κατά την Νυχτερινή Εργασία: 20 

υπάλληλοι x 400 ώρες = 8.000 ώρες
Προς συμπλήρωση Εργασίας κατά τις Κυριακές: 20 

υπάλληλοι x 150 ώρες = 3.000 ώρες
Απογευματινές ώρες: 70 υπάλληλοι x 110 ώρες = 7.700 

ώρες
ΣΥΝΟΛΟ Κ.Α. 10.6022.01 ΠΟΣΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: 

42.500 €
2) ΚΩΔΙΚΟΣ 15.6022.01 ΠΟΣΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: 

30.000 €
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ-ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ και ΚΟΙΝΩ-

ΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΚΩΔΙΚΟΣ 15.6022.01 ΠΟΣΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: 

30.000 € -15.000 € Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ = 15.000 € Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Αφορά την λειτουργία της Διεύθυνση Πολιτισμού, ΚΕΠ, 

Κοινωνικές Υπηρεσίες, Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας Παι-
δείας και Διά Βίου Μάθησης.

Απογευματινές ώρες: 70 υπάλληλοι x 60 ώρες = 4.200 
ώρες

Ώρες Κυριακών και Εξαιρεσίμων: 20 υπάλληλοι x 60 
ώρες = 1.200 ώρες

Προς συμπλήρωση κατά την Νυχτερινή Εργασία: 45 
υπάλληλοι x 80 ώρες = 3.600 ώρες 

Προς συμπλήρωση Εργασίας κατά τις Κυριακές: 45 
υπάλληλοι x 100 = 4.500 ώρες

ΣΥΝΟΛΟ Κ.Α. 15.6022.01 ΠΟΣΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 
Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ: 15.000 €

Η οποία πλέον θα έχει ως εξής:
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ-ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ και ΚΟΙΝΩ-

ΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΚΩΔΙΚΟΣ 15.6022.01 ΠΟΣΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: 

30.000 € -15.000 € Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ = 15.000 € Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Αφορά την λειτουργία της Διεύθυνση Πολιτισμού, ΚΕΠ, 

Κοινωνικές Υπηρεσίες, Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας Παι-
δείας και Διά Βίου Μάθησης.

Απογευματινές ώρες: 70 υπάλληλοι x 60 ώρες = 4.200 
ώρες

Ώρες Κυριακών και Εξαιρεσίμων: 20 υπάλληλοι x 60 
ώρες = 1.200 ώρες

Προς συμπλήρωση κατά την Νυχτερινή Εργασία: 50 
υπάλληλοι x 80 ώρες = 4.000 ώρες

Προς συμπλήρωση Εργασίας κατά τις Κυριακές: 45 
υπάλληλοι x 100 = 4.500 ώρες

ΣΥΝΟΛΟ Κ.Α. 15.6022.01 ΠΟΣΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 
Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ: 15.000 €

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 1 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Δήμαρχος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΩΡΑΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 1706 (3)

Κατ’ εξαίρεση χορήγηση εξουσιοδότησης σε 
Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου και Ιδρύ-
ματα χωρικής αρμοδιότητας Περιφέρειας Ατ-
τικής, προκειμένου να διενεργήσουν αυτοτε-
λώς τις διαδικασίες ανάδειξης προμηθευτών 
χορηγητών για πετρελαιοειδή και τρόφιμα, για 
το έτος 2023. 

 Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87)και ιδίως το άρθρο 176 αυτού, καθώς 
και τις όμοιες του ν. 4071/2012.

2. Το π.δ. 145/2010 - «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Αττικής» (Α’ 238).

3. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».

4. Την υπ’ αρ. 499022/02-09-2019 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Αττικής «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών και 
Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττι-
κής/Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 688) και την 
υπ’ αρ. 722070/12-11-2019 απόφαση του Περιφερειάρχη 
Αττικής «Ανάθεση και Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε 
Αντιπεριφερειάρχες, Περιφερειακούς Συμβούλους και 
στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής» 
(Β’ 4258).

5. Τον ν. 4483/2017 και συγκεκριμένα το άρθρο 26 
«Προμήθειες πετρελαιοειδών και τροφίμων».



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 49277Τεύχος B’ 4794/12.09.2022

6. Τις υπ’ αρ. 85457/19.11.2021 και 20488/28.3.2022 
αποφάσεις του Υπουργείου Εσωτερικών με τις οποίες 
είχαν εγκριθεί τα αντίστοιχα αιτήματα της Περιφέρει-
ας Αττικής και τις υπ’ αρ. 2702/2021 και 775/2022 απο-
φάσεις της Οικονομικής Επιτροπής, με τις οποίες είχε 
αποφασισθεί η χορήγηση εξουσιοδότησης σε Νομικά 
Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδρύματα, 
αρμοδιότητας Περιφέρειας Αττικής, προκειμένου να 
προβαίνουν αυτοτελώς στις κατά νόμο διαδικασίες για 
την ανάδειξη προμηθευτών πετρελαιοειδών και τροφί-
μων, σύμφωνα με το άρθρο 26 του ν. 4483/2017, για το 
έτος 2022.

7. Το υπ’ αρ. 524466/24.6.2022 έγγραφο της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Αττικής της Δημόσιας Υπηρεσίας 
Απασχόλησης, το υπό στοιχεία 8025/7/100-Α/22.6.2022 
έγγραφο του Ιδρύματος Μέριμνας και Αριστείας της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, το υπ’ αρ. 267645/7.6.2022 έγγραφο 
του Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης, το υπ’ αρ. 
6453/22.6.2022 έγγραφο του Εθνικού Φορέα Ελέγχου 
Τροφίμων, και το υπ’ αρ. 3866/20.6.2022 έγγραφο του 
Εθνικού Αθλητικού Κέντρου Νεότητας Αγίου Κοσμά, με 
τα οποία ζητείται η χορήγηση της σχετικής εξουσιοδό-
τησης για το έτος 2023.

8. Το γεγονός ότι η υπηρεσία παραμένει υποστελεχω-
μένη παρά τον αυξημένο όγκο υποθέσεων που έχει να 
διαχειριστεί.

9. Την υπ’ αρ. 1402/2022 απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής, με την οποία αποφασίσθηκε η υποβολή αιτή-
ματος προς το Υπουργείο Εσωτερικών για την κατ’ εξαί-

ρεση εξουσιοδότηση των νομικών προσώπων δημοσίου 
δικαίου και ιδρυμάτων χωρικής αρμοδιότητας Περιφέ-
ρειας Αττικής, προκειμένου να διενεργήσουν αυτοτελώς 
τις διαδικασίες ανάδειξης προμηθευτών χορηγητών για 
πετρελαιοειδή και τρόφιμα, για το έτος 2023.

10. Την υπ’ αρ. 47927/19.7.2022 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών με την οποία εγκρίθηκε το ανωτέρω 
αίτημα της υπ’ αρ. 1402/2022 απόφασης, 

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζει:

Την κατ’ εξαίρεση χορήγηση εξουσιοδότησης σε Νο-
μικά Προσώπα Δημοσίου Δικαίου και Ιδρύματα χωρικής 
αρμοδιότητας Περιφέρειας Αττικής και συγκεκριμένα 
των: 1) Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης (Περιφερειακή 
Διεύθυνση Αττικής), 2) Ίδρυμα Μέριμνας και Αριστείας 
της Ελληνικής Αστυνομίας, 3) Εθνικός Φορέας Κοινωνι-
κής Ασφάλισης, 4) Εθνικός Φορέας Ελέγχου Τροφίμων, 
5) Εθνικό Αθλητικό Κέντρο Νεότητας Αγίου Κοσμά, προ-
κειμένου να διενεργήσουν αυτοτελώς τις διαδικασίες 
ανάδειξης προμηθευτών-χορηγητών για πετρελαιοειδή 
και τρόφιμα, για το έτος 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Αυγούστου 2022

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΕΠΠΑΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£49278 Τεύχος B’ 4794/12.09.2022

*02047941209220008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


